Página 1 de 3

 1
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 3

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 4

DIRETORIA DE GRADUAÇÃO 5

 6

ATA DA 86ª REUNIÃO DE COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA 7

AMBIENTAL E SANITÁRIA 8

  9

Dia: 08/06/2022 10

Horário: 10:00h 11

Local: Videoconferência 12

Aos 08 (oito) dias do mês de junho de 2022, às 10:00 horas, por videoconferência, e utilizando 13

a Plataforma Conferência Web, reuniram-se, em atendimento à convocação da Presidente do 14

Colegiado do Curso de Engenharia Ambiental e Sanitária, Profa. Adriana Alves Pereira Wilken, 15

os seguintes Membros do Colegiado: Prof. André Luiz Marques Rocha, Prof. Carlos Wagner 16

Gonçalves Andrade Coelho, Prof. Frederico Keizo Odan, Prof. Leonel da Silva Teixeira, Prof. 17

Vandeir Robson da Silva Matias e os discentes Nícolas Heberte Coelho e Luísa Barbosa Si-18

queira (suplente). O Colegiado lavrou esta Ata para deliberar sobre a seguinte pauta: 1) Apro-19

vação da Ata da 85ª Reunião do Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Am-20

biental e Sanitária. 2) Requerimento de Ingrid Bárbara da Silva. 3) Requerimento de 21

Anna Luiza Ferreira de Paula Carvalho. A pauta foi colocada em votação, sendo aprovada 22

por unanimidade (6 votos). Neste momento, o Prof. André começou a participar da reunião. 1) 23

Aprovação da Ata da 85ª Reunião do Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia 24

Ambiental e Sanitária. A Profa. Adriana procedeu à leitura da Ata da 85ª Reunião. A Ata foi 25

colocada em votação, sendo aprovada por 5 votos e 2 abstenções. 2) Requerimento de Ingrid 26

Bárbara da Silva. A Profa. Adriana apresentou o requerimento da discente. Ela solicita a con-27

cessão do Regime de Estudos Especiais e Exercícios Domiciliares, conforme artigos 125o a 132o 28

das Normas Acadêmicas (Resolução CEPE 12/2007). O período solicitado foi de 02/06/22 a 29

11/07/22. O motivo da solicitação enquadra-se no art. 125o, Parágrafo Único, II, traumatismo. 30

A aluna apresentou laudo médico atestando que sofreu entorse do tornozelo, o que a impossi-31

bilita de andar e frequentar as aulas presenciais, pois depende de transporte público para deslo-32

camento. Ela informou que o tornozelo ficará imobilizado pelo menos até o dia 01/07/22, 33

quando retornará ao médico para nova avaliação. A Profa. Adriana informou que a discente está 34

matriculada nas seguintes disciplinas: Administração e Controle da Qualidade Ambiental; Ge-35

otecnia Ambiental; Gestão da Qualidade do Ar; Hidráulica I; Hidráulica II; Política e Legisla-36

ção Ambiental; Tópicos Especiais: Hidrogeologia. Informou também que as atividades práticas 37

previstas na disciplina de Hidráulica I e Hidráulica II já foram realizadas. Os membros do Co-38

legiado avaliaram a documentação apresentada, discutiram o caso e decidiram aprovar por una-39

nimidade (7 votos) o Regime de Estudos Especiais de Exercícios Domiciliares para a discente 40

Ingrid Bárbara da Silva, no período solicitado. 3) Requerimento de Anna Luiza Ferreira de 41

Paula Carvalho. A discente enviou requerimento solicitando o trancamento da disciplina Car-42

tografia. Esta disciplina estava sendo ministrada de forma remota. Devido à revogação da Ins-43

trução Normativa (IN) 90, a disciplina passou a ser ministrada presencialmente, a partir do dia 44

Página 2 de 3

06/06/22. A discente alega que, devido às atividades de estágio, não conseguirá chegar no ho-45

rário de início das aulas da disciplina no CEFET-MG. Segundo a discente, ela teria apenas 10 46

minutos para se deslocar ao CEFET-MG, tempo incompatível com a distância entre o local do 47

estágio e o Campus. A Profa. Adriana ponderou que a IN 90, norma do Governo Federal, era 48

destinada a servidores. Não havia, de início, um prazo para sua vigência. Ou seja, ela poderia 49

ser revogada a qualquer momento. Além disso, não foi definido, previamente, pela instituição, 50

que as disciplinas que fossem ministradas de forma remota, seriam ministradas dessa forma até 51

o final do semestre. Por fim, o CEFET-MG, no início do semestre, se comprometeu a disponi-52

bilizar laboratórios de informática, para que os discentes pudessem acompanhar as aulas remo-53

tas no Campus. O discente Nicolas discordou das ponderações. Alegou que fica muito difícil 54

para os discentes se planejarem com mudanças súbitas na forma das disciplinas serem minis-55

tradas. Segundo ele, os discentes, ao realizarem suas matrículas nas disciplinas remotas, consi-56

deraram que essa forma seria conduzida até o final do semestre. Por isso, muitos se programa-57

ram para realizar suas atividades de estágio em horários próximos ao período das aulas das 58

disciplinas ministradas remotamente. Os membros do Colegiado discutiram o caso e decidiram 59

indeferir o requerimento da discente Anna Luiza Ferreira de Paula Carvalho por 4 votos, 2 60

abstenções (Prof. Frederico e Prof. Leonel) e 1 voto favorárel (discente Nicolas). Nada mais 61

havendo a tratar, a reunião foi encerrada.  62

 63

Belo Horizonte, 08 de junho de 2022.

Profa. Adriana Alves Pereira Wilken

Presidente do Colegiado

Prof. André Luiz Marques Rocha

Prof. Carlos Wagner Gonçalves Andrade Coelho

Prof. Frederico Keizo Odan

Prof. Leonel da Silva Teixeira

Prof. Vandeir Robson da Silva Matias

Discente Nícolas Heberte Coelho

Discente Luísa Barbosa Siqueira (suplente)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 08/06/2022

ATA Nº 22/2022 - CEAMS (11.51.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 11/07/2022 11:35 )
ADRIANA ALVES PEREIRA WILKEN

COORDENADOR - TITULAR

CEAMS (11.51.05)

Matrícula: 1019686

 (Assinado digitalmente em 18/07/2022 12:01 )
ANDRE LUIZ MARQUES ROCHA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCTA (11.55.03)

Matrícula: 2143906

 (Assinado digitalmente em 12/08/2022 15:56 )
CARLOS WAGNER GONCALVES ANDRADE

COELHO
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCTA (11.55.03)

Matrícula: 2145451

 (Assinado digitalmente em 14/07/2022 14:55 )
FREDERICO KEIZO ODAN

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCTA (11.55.03)

Matrícula: 2092847

 (Assinado digitalmente em 11/07/2022 12:18 )
LEONEL DA SILVA TEIXEIRA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DEQUI (11.55.09)

Matrícula: 2998344

 (Assinado digitalmente em 11/07/2022 16:15 )
VANDEIR ROBSON DA SILVA MATIAS

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DGEO (11.55.13)

Matrícula: 1565121

 (Assinado digitalmente em 11/07/2022 21:53 )
NICOLAS HEBERTE COELHO

DISCENTE

Matrícula: 20193007693

 (Assinado digitalmente em 12/07/2022 22:11 )
LUISA BARBOSA SIQUEIRA

DISCENTE

Matrícula: 20193007844

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.cefetmg.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 22 2022 ATA 11/07/2022 6197287eaa

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf